
 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 9 DEL 11/07/2025 

 
Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 
 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L’ESERCIZIO 2025 AI SENSI DELL’ART. 
175, COMMA 8 DEL D.LGS. 267/2000. 
 

 
L’anno 2025 il giorno 11 del mese di Luglio alle ore 18.40 nella sala delle adunanze, previa osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali. 
 
All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

MAFFONI GIOVANNI  SI  PUNTARA ALESSANDRO  NO  

PERDUCA MONICA  SI CASSINELLI MARCO NO 

BAILO ROBERTO SI ABBA' DEBORA NO 

GROSSI NADIA SI GATTI UGO SI 

PERES EUSTACHIO NAZARIO SI   

TORCHIO ANDREA ARNALDO NO   

LOMBARDI MAURO SI   

Presenti : 7   Assenti : 4   Assenti Giustificati : 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale, DR.SSA SABRINA SILIBERTO.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  MAFFONI GIOVANNI. 
 
 



OGGETTO:  ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L’ESERCIZIO 2025 AI SENSI DELL’ART. 175, 
COMMA 8 DEL D.LGS. 267/2000. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Sindaco afferma che le variazioni sono collegate a quanto detto prima in riferimento al D.U.P.. 
Si sono previste maggiori spese per le utenze. Si sono applicati € 25.000,00 di Avanzo per il campo 
sportivo; si sono previste spese per la digitalizzazione dell’Ente. Si sono incassati circa € 133.000,00 
di oneri di urbanizzazione. Si nono previsti € 9.000,00 per le spese di progettazione delle opere per 
il campo sportivo e la relativa struttura annessa; si sono previsti € 30.000,00 per il rifacimento 
dell’ingresso del cimitero. 
 
Premesso che: 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 51 in data 31.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione del DUP 2025/2027 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. 
n. 267/2000; 

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 22 in data 30.09.2024 ha approvato il Documento unico 
di programmazione 2025/2027 presentato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 51 del 
31.07.2024;  

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 64 in data 15.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione della 1^ nota di aggiornamento al DUP 2025/2027, nella quale si tiene 
conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi forniti dal Consiglio 
Comunale; 

• il Consiglio Comunale con deliberazione n. 32 in data 20.12.2024, ha approvato la 1^ nota di 
aggiornamento al DUP 2025/2027; 

• il Consiglio Comunale con deliberazione n. 34 in data 20.12.2024, ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027; 

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 4 in data 29.04.2025 ha approvato le variazioni al 
Bilancio Previsionale 2025/2027; 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 29.04.2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il rendiconto di gestione 2024, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, dal quale 
risulta un risultato di amministrazione positivo pari a € 772.862,96; 
 
Visto l’art. 175, c. 8, d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine 
di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, provvedere all’assestamento generale di bilancio; 
 
Viste le note prot. n. 2101 del 23.06.2025 e n. 2135 del 25.06.2025 con le quali, rispettivamente, i 
Responsabili di Struttura n. 1 e n. 2, previa verifica di tutte le voci di entrata e di spesa sulla base 
dell’andamento della gestione al fine di evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni, nonché 
dell’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni, attesta quanto 
segue: 

- insussistenza di situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la 
gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui; 



- insussistenza di presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative 
spese; 

 
Visto, inoltre, l’art. 111, c. 4–bis, del medesimo D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone: 
“4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello applicato al bilancio, 
determinato dall'anticipo delle attività previste nel relativo piano di rientro riguardanti maggiori 
accertamenti o minori impegni previsti in bilancio per gli esercizi successivi in attuazione del piano di rientro, 
può non essere applicato al bilancio degli esercizi successivi”. 
 
Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione, necessaria ad adeguare gli 
stanziamenti all’andamento della gestione, che si riporta nei prospetti allegati al presente provvedimento, 
del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNUALITA’ 2025 
 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 27.713,43  

Variazioni in aumento 
CA €.   1.066,43  
CO  €. 130.476,58 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 130.476,58 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 106.588,43 

Variazioni in aumento 
CA  €. 106.588,43 
CO €. 209.351,58  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 209.351,58  

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA  CO €. 237.065,01 €. 237.065,01 
TOTALE CASSA CA €. 210.418,01 €. 237.065,01 

 
ANNUALITA’ 2026 

 
ENTRATA Importo Importo 

CO €. 0,00  
Variazioni in aumento 

CA €. 0,00  
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 94.912,95 

Variazioni in aumento 
CA  €. ------------ 
CO €. 94.912,95  

Variazioni in diminuzione 
CA €. -------------  

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA  CO €. 94.912,95 €. 94.912,95 
TOTALE CASSA CA €. ------------- €. ------------ 

 
 

ANNUALITA’ 2027 
Nessuna variazione; 



 
 
Dato atto che le suddette variazioni non comporta adeguamento degli stanziamenti: 

- del fondo di riserva; 
- del fondo di riserva di cassa; 
- del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 
Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: “821. Gli enti di cui 
al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non 
negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica 
degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118.” 
 
Acquisito infine il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, rilasciato ai sensi 
dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dalla Responsabile di 
Struttura 1; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di apportare al bilancio di previsione 2025-2027, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011, le variazioni di assestamento generale di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, c. 
8, TUEL, analiticamente indicate nell’allegato A di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNUALITA’ 2025 
 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 27.713,43  

Variazioni in aumento 
CA €.   1.066,43  
CO  €. 130.476,58 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 130.476,58 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 106.588,43 

Variazioni in aumento 
CA  €. 106.588,43 
CO €. 209.351,58  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 209.351,58  

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA  CO €. 237.065,01 €. 237.065,01 
TOTALE CASSA CA €. 210.418,01 €. 237.065,01 



ANNUALITA’ 2026 
 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 0,00  

Variazioni in aumento 
CA €. 0,00  
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 94.912,95 

Variazioni in aumento 
CA  €. ------------ 
CO €. 94.912,95  

Variazioni in diminuzione 
CA €. -------------  

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA  CO €. 94.912,95 €. 94.912,95 
TOTALE CASSA CA €. ------------- €. ------------ 

 
 

ANNUALITA’ 2027 
Nessuna variazione; 

 
 

2) di demandare a un separato proprio provvedimento l’adozione della salvaguardia degli equilibri del 
bilancio 2025/2027; 

 
3) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente. 
 
 
Successivamente il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, ad unanimità di voti favorevoli 
espressi in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 



COMUNE DI SAN CIPRIANO PO

Pareri

11

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L’ESERCIZIO 2025 AI SENSI DELL’ART. 175,
COMMA 8 DEL D.LGS. 267/2000.

2025

Ufficio Amministrativo - Contabile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Amministrativo - Contabile)

Data

Parere Favorevole

Claudia Bacci

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/07/2025Data

Parere Favorevole

Claudia Bacci

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Cipriano Po. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato.



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
MAFFONI GIOVANNI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

 


